CAPUT PRIMUM.

Alcuini patria, genus et natale solum.

Alcuinus igitur ex Britannia oriundum se non semel testatur, sed quo genere, aut quibus parentibus, incertum relinquit, quanquam non humili prosapia genitum vel ex hoc uno constare potest, quod apud reges, episcopos et alios insulæ suæ magnates plurimum semper gratia et auctoritate valuerit, fratremque habuerit Juvavensis ecclesie, quæ nunc Saltzburgensis dicitur, antistitem, Aquilam nomine ^a. An vero in Scoticis Britannia partibus, sicut historici Scotorum contendunt ^b; seu Londino non procul, in Middlesexie comitatu, quod nonnullis placuisse reperio; an quod potius reor, in Northumbrie regno, Eboraci natus fuerit, non perspicue satis declarat. Eginhardus certe sui temporis auctor ^c, Saxoniæ generis hominem vocat, Eboraciæ se a puero educatum, non uno loco, nec obscuris verbis ipse significat. Sed crebra in ejus epistolis Nordanhumbroborum mentio, qui Scoticæ regiones usque ad Elenburgi fretum possidebant, Scoticarum rerum scriptoribus ansam dedit, ut in Scotia præcreatum eum suspicarentur.

CAPUT II.

Nomen et cognomen.

In Eboracensi ergo provincia natus Albini sive Alcuini cognomen tulit a familia, non a Scotorum gente, qui se Albinos sua lingua vocant, ut Georgius Buchananus asserit ^d: Flaccus autem a baptisate nomine proprio appellatus est. Quod adeo verum, ut et ipse modo Flaccum se, modo Alcuinum vel Alcuinum simpliciter, sæpius vero Flaccum Albinum, et Flaccum Alcuinum nuncupet. Quare qui ordine inverso Albinum Flaccum Alcuinum vocant, Sixtum Senensem ^e, et alios quosdam imitant, præter veritatem faciunt. Etsi nos eorum auctoritatem primo secuti, sic illum quoque fere semper inscripsimus. Eodemque in errore versantur, qui solummodo Albinum cognomento Alcuinum nominant ^f. *Albinus*

enim et *Alcuinus*, *Alboinus* vel *Albuinus*, *Alchoinus*, *Alquinius*, *Alchuinus*, *Alchwinus*, *Alkoinus* que, tam in manuscriptis quam excensis libris indifferenter reperitur. Quod a varia sine dubio variarum nationum pronuntiatione ac scriptura manavit. Nam qui meliorem pronuntiationi forniculum affectarunt, et a rudiore palati eum lingua collisione semper abhorrerunt, facile Alcuini vel Alchoini vocem in Albinum aut Alboinum commutarunt, modoque Alcuinum etiam ac Alquinum, quem alii Alkoinum et Alchwinum, dixerunt. Cujus rei testes locupletissimi, tum Willelmus Malmesburiensis monachus, tum ipse noster auctor. In eorum enim exemplaribus nomen hoc passim et indistincte sic variat. Quamvis nonnulli aliam talis mutationis causam assignant ^g, nempe quod barbariem patrii nominis Romana appellatione consulto mutavit Flaccus, Albinum se pro Alcuino nuncupans, ut in Winfrido qui Bonifacius dicitur est, in Willibrordo qui Clemens, et in aliis plerisque illius ævi contigit. Sed præterquam quod in his nomen proprium, non cognomen, quod nullum habuisse leguntur, commutatum est, habitaque quoque diversarum linguarum ratione, syllabas, *qu*, *cu*, *chu*, *chw*, *ko*, *cho*, *bi*, *bo*, semper idem sonasse certum est. Quod vel ex uno Matthæi Westmonasteriensis exemplo deprehendi potest. Quem enim sub annum 754 Albinum Lichfeldensem episcopum vocat, eundem anno 757 Alwinum nominat. Et Pontus Heuterus, tametsi non adeo certus et circumspectus scriptor, Alcuinum in etymis interpretatur *Alwin*, id est vidique rem facientem augmentemque: forsitan a verbo *gwin*, quod Germanis etiam hodie lucrum significat.